8. Pierre Bourdieu. «Le sens pratique»:

«Tout se passe comme si le propre de l'économie «archaïque» résidait dans le fait que l'action économique ne peut reconnaître explicitement les fins économiques par rapport auxquelles elle est objectivement orientée: «l'idôlatrie de la nature» qui interdit la constitution de la nature comme matière première et du même coup la constitution de l'action humaine comme *travail*, c'est-à-dire comme lutte de l'homme contre la nature, se conjugue avec l'accentuation systématique de l'aspect symbolique des actes et des rapports de production pour empêcher la constitution de l'économie en tant que telle, c'est-à-dire en tant que système régi par les lois du calcul intéressé, de la concurrence ou de l'exploitation. En réduisant cette économie à sa vérité «objective», l'économisme en anéantit la spécificité, qui réside précisément dans le décalage socialement entretenu entre la vérité «objective» et la représentation sociale de la production et de l'échange. Ce n'est pas un hasard si le lexique de l'économie archaïque est tout entier fait de ces notions à double face que l'histoire même de l'économie voue à la dissociation parce que, en raison de leur dualité, les relations sociales qu'elles désignent représentent autant de structures instables, condamnées à se dédoubler dès que s'affaiblissent les mécanismes sociaux qui les soutenaient».

9. Gai Inst. IV. 28. Lege autem introducta est pignoris capio uelut lege XII tabularum aduersus eum, qui **hostiam** emisset nec pretium redderet; item aduersus eum, qui mercedem non redderet pro eo **iumento**, quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in **dapem**, id est in **sacrificium**, inpendereret; item lege censoria data est pignoris capio publicanis uectigalium publicorum populi Romani aduersus eos, qui aliqua lege uectigalia deberent.

10. 1) D. 27. 9. 3. 1 (Ulp.): Pignori tamen capi iussu magistratus vel praesidis vel alterius potestatis et distrahi fundus pupillaris potest. Sed et in possessionem mitti rerum pupillarum a praetore quis potest et ius pignoris contrahitur... iuberi etiam possideri poterit.

2) Liv. 3. 38.12:

«Postquam citati non conveniebant, dimissi circa domos apparitores simul ad pignera capienda sciscitandumque num consulto detrectarent referunt senatum in agris esse. Laetius id decemviris accedit quam si praesentes detrectare imperium referrent. Iubent acciri omnes, senatumque in diem posterum edicunt».

3) Liv. 37. 51. 1–5:

«certamen inter P. Licinium pontificem maximum fuit et Q. Fabium Pictorem flaminem Quirinalem, quale patrum memoria inter L. Metellum et Postumium Albinum fuerat. consulem illum cum C. Lutatio collega in Siciliam ad classem proficiscentem ad sacra retinuerat Metellus, pontifex maximus; praetorem hunc, ne in Sardiniam proficeretur, P. Licinius tenuit. et in senatu et ad populum magnis contentionibus certatum, et imperia inhibita ultiro citroque, et pignera capta, et multae dictae, et tribuni appellati, et prouocatum ad populum est. religio ad postremum uicit; ut dicto audiens esset flamen pontifici iussus».